
Quick-guide 
til grønne IT-indkøb
Hvilke grønne krav kan du stille, når du skal købe IT-drift,  
IT-hardware og software



Introduktion til quick-guiden
En guide til offentlige indkøbere af IT-hardware, software og datacenter-ydelser

Den offentlige indkøbsmuskel indtager en central plads, 
når der skal lægges arm med de industrier og brancher, 
som traditionelt er tunge på CO2e-udledninger, 
forurening og affald. Erfaringerne viser, at krav stillet i 
forbindelse med indkøb udgør et effektivt middel til at 
skubbe markedet i en grønnere retning. 

Ligeledes hjælpes den grønne omstilling godt på vej af 
EU, som løbende implementerer mere restriktiv 
lovgivning, der forpligter virksomheder og gør dem 
medansvarlige for, at Europa bliver det første CO2-
neutrale handelsfællesskab i verden igennem fx 
energieffektiviseringsdirektivet, Corporate 
Sustainability Reporting Directive, Eco Design, Right to 
Repair m.fl.

2 1) https://www.who.int/news-room/fact-sheets/detail/electronic-waste-(e-waste) 
 

Grønne IT-indkøb i den offentlige sektor 
Den offentlige sektor udgør tilsammen den største kunde hos de danske 
leverandører af informations- og kommunikationsteknologi, og indkøber 
årligt for i omegnen af 20 mia. kr. 

Derfor deler KL, KOMBIT og SKI i denne guide erfaringer, som kan 
bidrage til at smidiggøre og strømline grønne krav og tiltag inden for IT-
indkøb i den offentlige sektor. 

Guiden er opdelt i tre IT-kategorier, som typisk indkøbes hver for sig: 
Hardware, software og IT-drift (datacentre, cloud, co-location, mv.). Så 
kan du hurtigt finde de krav, der understøtter det indkøb, du skal 
foretage.

IT- og digitaliseringsindustrien er en af de 
industrier, som i dag står for et stort 
energiforbrug, bruger store mængder knappe 
naturressourcer og repræsenterer ifølge WHO1 
den hurtigst voksende affaldskategori i verden 
(e-affald).
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Viden om udledning fra  
IT-drift

I EU’s arbejde med Green Public Procurement, Code of Conduct og 
energieffektiviseringsdirektivet er datacentre en central brik. 

Dette skyldes, at datacentre – som fundament under den stadigt 
stigende digitalisering af vores samfund – står til at blive en af de helt 
store energiforbrugere inden for en kort årrække. 

PROGNOSER FOR DANMARK
Energistyrelsens prognoser viser, at datacentre i Danmark forventes at 
bruge ca. 13% af den samlede elektricitet i 2030. 

Til sammenligning forventes private elbiler i Danmark at bruge ca. 3% 
af den samlede elektricitet i 2030.

4 2) Energistyrelsen, Klimastatus og fremskrivning 2023; Energistyrelsen, Udkast til ajourføring af den Nationale Energi- og Klimaplan 
3) Omtales som Global Warming Potential (GWP)

MILJØVENLIGE KØLETEKNOLOGIER
Mange datacentre har historisk brugt en række forskellige 
køleteknologier, som kan være problematiske i forhold til forskellige 
gasarter med høj klimabelastning3 og kemikalier.

Krav til leverandørerne kan forventeligt bidrage til at flytte sektoren i 
en retning som bruger mindre energi, mere vedvarende energi samt 
mere klima- og miljøvenlige kølesystemer.

Overblik over datacenterydelser
På næste side finder du et overblik over de forskellige aspekter af
datacenterydelser, cloud, hosting m.m., som du med fordel kan fokusere på. 

Vejledning og krav
Krav og anbefalinger til IT-drift fokuseres også derfor meget entydigt på 
datacentre, da det er der, de store gevinster kan hentes, mens der også er en 
række krav at støtte sig til fra EU.



Hvordan kan du reducere dit aftryk på: 
IT-drift

Godt hjulpet på vej af kriterier og direktiver fra EU, har KL, KOMBIT og 
SKI – bl.a. i regi af den fællesoffentlige digitaliseringsstrategi – afprøvet 
en række krav, som vi opfordrer til at stille til markedet.

En vigtig læring i processen har været, at vi ved at konsolidere kravene 
på tværs af det offentlige kan sikre, at dokumentationsbyrden (og deraf 
afledte omkostninger) for leverandørerne holdes på et minimum. 
Samtidig er det væsentligt, at dokumentationskravene er afstemt i 
forhold til de dokumentationskrav, leverandørerne generelt skal leve op 
til.

Gennem dialog med en række markedsaktører samt indledende forsøg 
med at stille kravene har vi identificeret følgende områder, som du bør 
kunne stille krav til - med stor effekt og minimale afledte omkostninger:

HVOR ER GENBRUG AF OVERSKUDSVARME (ERF)?
 

Beskæftiger man sig med grønne krav til IT og er man tilmed bekendt med EU’s kriterier for Green Public Procurement (GPP), så ved 
man formegentlig, at krav om genbrug af overskudsvarme er et tilbagevendende emne. 

I Danmark har det eksisterende datacentermarked dog kun i ringe grad mulighed for at genbruge overskydende varme grundet såvel 
infrastruktur som benspænd i regler og rammer i fjernvarmesektoren. 

Forhåbentlig bliver det inden for en overskuelig fremtid et krav, som markedet i højere grad kan levere på.

5 4) Overvej at stille krav om strømskinner til det hardware, som drifter jeres IT-løsninger i datacenteret, så I løbende kan følge udviklingen i strømforbruget
5) DCiE er forkortelse for “Data Center infrastructure Efficiency”

Forholdet mellem vedvarende energi og det totale energiforbrug 
(REF)
Bortskaffelse og genanvendelse af udtjent udstyr
Energieffektivt datacenterdesign
Kapacitet og strømforbrug på enheder, der bruges til kontraktens 
opfyldelse4
Brug af kølemidler med lavt drivhusgasopvarmningspotentiale 
(GWP)
Korrekt bortskaffelse af udtjente batterier fra UPS-anlæg
Dokumenteret effektivitet i driftsafvikling opgjort i DCiE5

 I SKI’s dynamiske indkøbssystem for IT-drift finder du helt konkrete  
 formuleringer til, hvordan du kan stille krav til samtlige af ovenstående  
 emner. Se side 11 i nærværende vejledning for mere information.



  

Viden om udledning fra  
IT-hardware

Ifølge WHO er e-affald/elektronik den hurtigst voksende 
affaldsstrøm på globalt plan6. Store dele af brugt elektronik 
kan genanvendes, hvis det behandles korrekt efter brug, 
men det er desværre ofte ikke tilfældet.
 
I dansk kontekst fordeler CO2e-udledningen for IT-hardware 
sig således, at ca. 70% udledes i produktion og transport af 
hardware, mens kun 30% af udledningerne for 
hardwaren sker i brugsfasen (for hardware anvendt til 
kontorarbejde)7.

Smartphone  
ca. 50 kg CO2e

Kilde: Svenska Miljöinstitutet (IVL), Produktdatabaser: miljöfördelar med återbrug (s 21)

6 6) https://www.who.int/news-room/fact-sheets/detail/electronic-waste-(e-waste)  
7) Rejoose – Livscyklusandele for IT-udstyr til Bæredygtige Offentlige Indkøb (sep. 2024)

KAN MAN NEDBRINGE UDLEDNINGERNE FRA HARDWARE?
Nogle effektive greb til at nedbringe udledningerne fra 
forbruget af IT-hardware er:

At levetidsforlænge dit udstyr (så der er mindre behov 
for at producere ny hardware) 

At vælge transportformer for din hardware, som har en 
lav CO2e-udledning (skib eller tog) 

At sikre et forsvarlig efterliv (genbrug eller 
genanvendelse af den udtjente IT-hardware)

Bærbar  
ca. 280 kg CO2e












